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Anotace

Judaistické vlivy a tradice v Etiopské ortodoxní církvi

Patrně nejpočetnější ze Starobylých pravoslavných církví, která požívá mezi ostatními

orientálními církvemi zvláštního respektu, je Etiopská ortodoxní Tewahedo církev. Patří mezi

tzv. předchalcedonské církve, zachovala si proto, podobně jako její sesterské církve ritus,

zvyky a tradice, platné v hlavním křesťanském proudu do poloviny 5. století n. l. bez

pozdějších výrazných vlivů. Provázána byla s Koptskou ortodoxní církví až do roku 1951, plně

závislá na jmenování patriarchy do r. 1959.

Prvotní ortodoxní církve byly stále pod silným vlivem vzniku křesťanství, tedy judaismu, u

Etiopské ortodoxní církve to bylo umocněno vlivem judaizovaných kmenů Agao (Agaw) a

v Etiopii přítomných starobylých židovských společenství Beta Israel (Falašů). Po celou dobu

byla a je tato církev svázána se státní moci a etiopskými tradicemi, novou je její odnož,

vzniklá rozdělením Etiopie – Eritrejská ortodoxní církev se stejnými tradicemi a liturgií.

Etiopie si po celou dobu své historie (s výjimkou krátkodobé italské okupace ve 20. století)

udržela svoji nezávislost a nepodlehla nikdy kolonizaci, proto i Etiopská ortodoxní církev byla

kromě ordinace metropolity a biskupů Kopty poměrně svobodnou. To vše mělo značný vliv

na kompaktnost a nerozmělnění tradic, nebyla nutnost vzdorovat dominantním proudům

křesťanství, jak Římu, tak ani Konstantinopoli a do značné míry ani hegemonii islámu. I

soužití s Beta Israel bylo po celou dobu relativně bezkonfliktní.

Práce si klade za cíl prozkoumání vlivu judaismu v církevním i osobním životě etiopského

křesťana, v bohoslužbě, tradicích, v liturgii Etiopské ortodoxní církve (EOC), dnes Etiopské

ortodoxní Tewahedo církvi (EOTC). Zejména v její liturgii, svěcení Soboty, potravinových

předpisech, obřízce, konfirmaci a stavebních prvcích kostelů (chrámů) církve je možno

vystopovat výrazné shody s rabínským judaismem.

V práci je posouzen každý z uvedených prvků v EOTC a porovnán s ekvivalentem v judaismu.

Autor se nemohl zcela vyhnout ozřejmení historie, organizaci a liturgii EOTC, stejně tak jako

problému etiopských Židů – Falašů, zvaných Beta Israel.
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Judaismus, Etiopská ortodoxní Tewahedo církev, Starobylé pravoslavné (ortodoxní) církve,
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Summary

Judaistic Influences and Traditions in Ethiopian Orthodox Church

Probably the most numerous of all of Oriental Orthodoxh Churches, the one which gets

special respect among other oriental churches, is Ethiopian Orthodox Tewahedo Church

(EOTC). It belongs to so called pre-chalcedonic churches, and so it preserved, similarly to its

sister churches, the ritual, customs and traditions, observed in the Christian mainstream till

the middle 5th century without later distinctive influences. The Ethiopian Orthodox

Tewahedo Church was bound with the Coptic Orthodox Church up to 1951, fully dependent

on appointing of patriarch to 1959.

Primary orthodox churches were permanently under strong influence of formation of

Christianity, then Judaism, in Ethiopian Orthodox Church (EOC) it was intensified by the

influence of judaized tribes Agao (Agaw) and by ancient judaistic communities Beta Israel

(Falasha), present in Ethiopia. During the whole period , and still is, this church has been

bound with the state sovereign power and Ethiopian traditions. There exist a new branch,

established because of separation of Ethiopia – Erithrean Orthodox Church, with the same

traditions and liturgy. Ethiopia kept its independence during the whole period of its history

(with the exception of short-termed Italian occupation in the 20th century) and it was not

defeated by colonization. Therefore also EOC, except ordination of metropolitan and bishops

by Copts, was relatively free. That all had considerable influence on compactness and non-

disintegration of traditions, there was not necessity to resist dominant streams of

Christianity, nor from Rome, neither Constantinople and to a considerable extent nor from

the Islamic hegemony. Also coexistence with Beta Israel was relatively conflict-free all of the

time.

This work sets as a target investigation of the influence of Judaism in both, religious and

personal life of Ethiopian Christians, in worship, traditions and in liturgy of EOC, now EOTC.

There is possible to retrace expressive correspondences with Rabbinic Judaism, especially in

its liturgy, consecration of Saturday, food regulations, circumcision, confirmation and in

structural components of the churches (temples) of the church.

In this work each of above mentioned elements in EOTC is assessed and compared with its

equivalent in Judaism. The author could not fully avoid clarification of history, organization

and liturgy of EOTC, as well as the problems of Ethiopian Jews – Falasha, called Beta Israel.

Keywords

Judaism, Ethiopian Orthodox Tewahedo Church, Oriental Orthodox Churches, Beta Israel,

Falasha, Sabbath, Circumcision, Food regulations, Ethiopia, Jews
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1. Úvod

Jako student Evangelické teologické fakulty University Karlovy, který není křesťanské víry,

volím pro své práce především témata z oblasti religionistiky. Obtížně se mi zpracovává látka,

která se úzce dotýká nebo je spojena s křesťanským vyznáním či spjata s křesťanským

duchovním životem. Snažím se vyvarovat skutečnosti, že bych se někde jistou kritikou mohl

dotknout citlivé stránky víry svých křesťanských bratří, respektuji, že jde o citlivou stránku

vnitřního přesvědčení každého věřícího člověka.

Vzhledem k tomu, že jsem věřícím v konfesi židovské, zdálo se mi vhodné zpracovat téma

z křesťanské oblasti, ve kterém judaistické prvky a vlivy mají výrazné místo. Takovou oblastí

jsou Orientální pravoslavné církve – Koptská ortodoxní církev, Arménská apoštolská církev,

Syrská ortodoxní (také někde antiochijská) církev, Syro-malabarská ortodoxní církev Indie a

také Etiopská ortodoxní Tewahedo církev (dále jen EOTC),(Kryštof – s.6-7), v literatuře se

vyskytují i jiné názvy – Starobylé východní církve – tedy Syrská pravoslavná církev, Koptská

pravoslavná církev, Etiopská pravoslavná církev (Tewahedo beta kristan), Arménská

apoštolská církev, Pravoslavná církev Indie (od roku 1889 Syrsko-malabarská církev Mar

Thoma) a přiřazuje se k nim nestoriánská (viz dále) Apoštolská církev východu, také jinak

Východosyrská církev, Asyrové (Filipi-s.45-47). EOTC má patrně největší množství věřících a

mezi ostatními orientálními církvemi požívá jistého výsadního postavení. V této církvi je také

možno pozorovat nejvýraznější judaistické prvky a vlivy – v tradicích, dni odpočinku,

liturgických zvyklostech nebo i stavbě a uspořádání chrámů (kostelů).

Ve své práci se nemohu vyhnout alespoň stručnému rozboru historie a vývoje EOTC, její

hierarchii duchovenstva, církevní organizaci a struktuře. Pro pochopení rozboru vlivů

judaismu v životě etiopského křesťana je rovněž nezbytné krátce zmínit uspořádání svatyní

církve, její věrouku a liturgii

Dle mého názoru každý čtenář odborné literatury s danou problematikou bude narážet

rovněž na tématiku Falašů, prastarého židovského prvku starověké Etiopie. Soužití Židů a

křesťanů bylo po většinu 1600 let trvající společné historie na etiopském území prosto

výrazných problémů a je pravděpodobné, že i výrazný judaistický vliv v etiopském křesťanství

a zároveň výrazná oddělenost a nekomunikace židovské konfese Etiopie – Beta Israel se

zbylým židovstvem v diaspoře k tomuto soužití přispívaly. Problémy, které přece jen

v určitých obdobích nastaly, mne vedly k úvaze o vhodnosti zařazení i kapitoly na téma

Falašů.

Stěžejní částí práce je však samozřejmě rozbor hlavních prvků judaismu v životě EOTC a jejich

zrcadlové postavení v současném, rabínském judaismu, jedině s ním – a to ještě bez vlivu
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talmudského období – se mohli etiopští křesťané setkávat. Ani Beta Israel díky své naprosté

separaci nemohl mít povědomí o učení tanaitů a amoraitů.1

Je třeba poznamenat, že k danému tématu je velmi obtížné získat literaturu. Navštívil jsem

v roce 2012 Etiopii a v Addis Ababě se mi podařilo získat jen publikaci „The Church of

Ethiopia – A panorama of History and Spiritual Life“, vydanou v roce 1970 přímo EOTC pod


[…]


s pokrývkou hlavy, prostovlasost v době synagogálního rozvoje byla považována za

společensky nepřijatelnou. Velmi oblíbená pokrývka hlavy u mužů, malá čepička – hebrejsky

„kipa“, česky „jarmulka“, jidiš „šabesdekl“ je pak znamením kněžství, každý muž v rabínském

judaismu stojí na místě kněze (podobně se užívá „solideo“ u katolíků, anglikánů a některých

dalších konfesí).

V ortodoxních komunitách je pokrývka hlavy u žen vyžadována stále, v neologických

komunitách jsou jí vázáni pouze muži, u žen je zde židovská tradice tolerantnější.

5.5. Souhrnná úvaha

Je zřejmé, že mnoho dalších drobných zvyků a předpisů v životě etiopského křesťana souvisí

s předpisy starozákonními. Některá literatura jde až do spekulativních podrobností. Mnohé

z nich lze vystopovat i u jiných křesťanských konfesí. Jak by také ne, když Starý zákon, Písmo

je součástí Bible všech křesťanských církví. Všechny mají původ v židovském živlu a sám Ježíš

ani apoštolové nevymýšleli nové a nové předpisy, pravidla, zákony a zvyky. Často některé

z těch starých spíše kritizovali (například Pavel z Tarsu).

EOC, potažmo EOTC je zajímavá právě tím, že některé její zvyky jsou tak výrazně shodné

s judaistickým protějškem, že již nelze hovořit o náhodnosti. Jde zpravidla o celé soubory

předpisů a příkazů.

Zde můžeme zmínit i další, u nichž nelze spekulovat: v EOTC je stejně, jako v judaismu,

povinností sexuální abstinence před přijímáním eucharistie (v židovství jde pochopitelně o

kiduš). Rovněž je nutné zdržení se sexuálních styků během menstruačního období ženy

(Pawlikowski-s.190-194).

V knize Fetha Negast je uvedeno: „Muž nesmí spát se svou ženou během dní půstu“. Ten je

před přijetím eucharistie v EOTC povinný.

Rovněž krom svateb jsou v EOTC, podobně jako v judaismu, možné rozvody. Mají

předepsaný církevní prováděcí předpis, po splnění všech okolností a řádném rozvodu je

možné nové přijetí svátosti manželství (Pawlikowski-s.190-194).
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V EOTC je rovněž ustanoven institut levirátního manželství ,85 i když, podobně jako

v soudobém judaismu, se fakticky nepraktikuje.

Znečištění ženy a muže není vyhrazeno pouze pro menstruační období ženy. V Meshafe

Berhan je uvedeno, že kdokoli se znečistil sexuálním stykem, výronem semene či menstruací,

nesmí vstoupit do kostela, dokud se neočistí (in Ullendorff-s.104). Očistné procedury

spočívají však v půstu, přiměřené sexuální abstinenci a modlitbě, nikoli v mikve, jako

v judaismu.

Mnohé svátky jsou slaveny ve stejné dny a ze stejných důvodů, jako svátky židovské. Včetně

Nového roku 1. Meskeremu (11. září), kdy toto etiopské datum odpovídá dle židovského

kalendáře prvnímu Tišrí, tedy Roš ha-šana (ikdyž v judaismu se datum vůči zářijovému dni

přirozeně posouvá z důvodů solárně-lunárního kalendáře).

Bylo by možno pokračovat i dalšími podrobnostmi, ovšem často by šlo již spíše o spekulaci,

kdy přání je otcem myšlenky nebo o skutečně náhodnou koincidenci. Je ale zřejmé z celé

práce, že EOTC, respektive celé etiopské křesťanství je silně judaizováno a připomíná ideální

stav prvotních judo-křesťanských obcí z doby apoštola Pavla a jeho působení. Skutečnost, že

vlivem tlaků okolí, které zmiňuji výše, byla někdy patrná snaha etiopských králů, kněží či

mnichů judaistické prvky v životě etiopského křesťana zamlžit, je pochopitelná. V dobách

nesvobody nelze veškeré postoje brát na zřetel bez znalosti dějinných souvislostí, myslím, že

v naší zemi všichni víme, o čem hovořím.

85 Dle Halachy (zde Dt 25,5–6) jestliže zemře muž bez potomků, pak je povinností

pozůstalého bratra (při více bratrech v pořadí dle prvorozenosti) oženit se s vdovou, aby

jméno zesnulého nebylo „vymazáno z Jisraele“. Tato povinnost se nazývá LEVIRÁT (Jibum).

Pokud není bratr ochoten se se švagrovou (jevama) oženit, je napomenut před soudem

obřadem „Chalica“ (Dt 25,7–10). Žena pak musí švagrovi (javam) zout pravou botu a plivnout

před něho (do tváře) – (al penej) a pronést formuli odporu: „Tak se stane muži, který

odmítne vykonat povinnost za bratra.“ Pak je volná a může se znovu provdat za kohokoli,

kromě Kohena.
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6. Závěr

Starobylé orientální církve mi skutečně učarovaly. Jsem odhodlán se i nadále věnovat této

oblasti, spadající do jakési „archeologie křesťanství“. Vzhledem k tomu, že jsem věřícím a

praktikujícím Židem s judaistickým a islámským vzděláním, nyní studujícím křesťanství, mám

za to, že je pochopitelné mé přirozené tíhnutí k religionistice jako oboru. I to, co je na ETF

nazýváno coby obor „Ekumenikou“, je z mého úhlu pohledu samozřejmě rovněž

religionistika. Proto jsem si vybral práci výše zpracovaného tématu.

Je třeba přiznat, že sehnat k této práci literaturu bylo extrémně obtížné a někdy i poměrně

nákladné. Ale nerad volím jednoduché cíle a snadné cesty. Nesnadnost a obtížnost řešeného

problému je pro mne vždy velkou výzvou. Nechť čtenář posoudí, zda se mi ji podařilo zde ve

skromném a omezeném rozsahu alespoň částečně naplnit.
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