Posudek bakalářské práce

Název práce: Judaistické vlivy a tradice v Etiopské ortodoxní církvi

Autor práce: MUDr. Marcel Hájek Ph.D. FICS.

Autor se ve své bakalářské práci zabývá zajímavým tématem vlivu židovských tradic na křesťanskou církev v Etiopii. Svou práci člení na obecnou část a speciální část. V obecné části po úvodním nastínění badatelské otázky, cílů a zvolných metod uvádí základní faktografické údaje o Etiopské ortodoxní církvi z hlediska její historie a důležitých dějinných křížovatek. Dále uvádí stručně nejdůležitější údaje z dějin falašů (Beta Israel), zvláštní etiopské náboženské skupiny odvozující svůj původ od biblického Izraele, která byla svou přítomností v Etiopii katalyzátorem zachování judaistických prvků v EOC.

Ve speciální části autor zaměřuje pozornost na jednotlivé konkrétní motivy (původně) židovské tradice, jak jsou doložitelné v nauce a praxi Etiopské ortodoxní církve. Jedná se konkrétně o šabat, jídelní předpisy, obřizku a pojetí sakrálního bohoslužebného prostoru. Na základě těchto konkrétních prvků židovské tradice, doložitelných ve věrouce a praxi etiopských křesťanů autor, uvažuje o povaze, hloubce, míře, příčinách a původu vlivu židovských tradic na dějinné utváření Etiopské ortodoxní církve. (Není zřejmé, proč v této speciální části uvádí autor podrobné halachické předpisy a pokyny týkající se těchto sledovaných momentů židovské tradice, jak je nalezneme až (!) v normativních textech rabínského judaismu (v ústní tóře), když judaistické vlivy v EOC pocházejí podle jeho přesvědčení z doby před vznikem normativních textů rabínského judaismu (před písemnou fixací ústní tóry od Mišny dále). Před sepsáním Mišny nelze přece dost dobře mluvit o rabínském judaismu. A jde-li o navázání na motivy Hebrejské bible a praxi Izraele biblické doby a intertestamentárního období, nelze pro účely autorovy práce rozlišit přímý vliv „judaismu“ od prostředkovaného vlivu Starého zákona jakožto součásti křesťanského kánonu a jakožto souboru, kterého je ostatně „plný“ i Nový zákon (přičemž Nový zákon obsahuje také mnohé motivy intertestamentárního období židovské tradice).

Autorovo stanovení badatelské otázky a zpracování tématu je logické a smysluplné (ač je otázkou, zda se v průběhu bádání posunul za zcela neproblematické a dávno doložené konstatování, že etiopská církev skutečně vykazuje ve srovnání s řadou jiných církví zřetelné

stopy vlivu judaismu, viz např. Pawlikowského text jako jeden z nemnoha opravdu relevantních zdrojů, s nimiž autor pracuje).

Stanovené cíle autor v zásadě (v míře požadované na úrovni bakalářské práce) splnil.

Shromáždil řadu relevantních (ač většinou poněkud obecných a rámcových) poznatků, nabízejících plastický pohled na sledovanou problematiku. Bakalářská práce nemusí ústít v argumentačně a fakticky podložený badatelský přínos, proto nevytýkám autorovi ne zcela standardní metodu práce s relevantní literaturou a nezohlednění řady důležitých textů.

V důsledku této skutečnosti je ale autorem shromážděná látka spíše ilustrativní povahy a volá po dalším badatelském zpracování, ke kterému bych autora rád pobídl.

Problematické je (i na rovině bakalářské práce) poněkud nejasné časové zařazení sledovaných judaistických vlivů, jakož i ne zcela zřetelné a metodicky transparentní odlišování vlivů „židovství“ od již zmíněného společného starozákonního dědictví všech křesťanských církví a společných rysů všech církví ortodoxního typu, případně od důsledků specifické „kontinuitní“ hermeneutiky Hebrejské bible/Starého zákona, která není v dějinách křesťanských církví nikterak ojedinělá (viz eklesiální útvary jako Církev adventistů sedmého dne, dále silně židovský náboj některých textů Nového zákona, který by „stačil“ jako vysvětlení mnohého, příkladem budiž pokyn k nekonzumování krve ve Skutcích apoštolů v provazbě s Levitikem 11, jak to ostatně vidíme v praxi adventistů atd. atd.).

Tuto klíčovou otázku autor jakoby ošetřil poznámkou na straně 35, problém je, že zásadním způsobem relativizuje většinu jeho tvrzení, kromě celkem zřejmého a dávno známého faktu, že v dějinách etiopského křesťanství opravdu najdeme zřetelnější vlivy židovské tradice než ve většině jiných křesťanských církví.

Závěrem shrnuji: vzhledem k uvedeným silným i méně silným stránkám práce navrhuji hodnocení C